Socialista e duas abstenções dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-Presidente  que, no período de 

01/08/2002 a  13/08/2002, autorizaram pagamentos no valor de € 335.901,28 (TREZENTOS E 

TRINTA E CINCO MIL NOVECENTOS E UM EUROS E VINTE E OITO CÊNTIMOS), 

conforme competência que foi conferida aos Senhores Presidente da Câmara e Vice-Presidente, 

por deliberação tomada em reunião ordinária de  vinte e três  de Janeiro de dois mil e dois, cuja 

relação vai ficar arquivada no maço de documentos respeitante à presente acta.--------------------

[...]

ALENTEJANO:- Foi presente a Informação n.º 9, datada de 05/08/2002, proveniente da 

Secção de Contabilidade da Divisão Financeira, dando conhecimento da alteração da quota 

anual da ADL – Associação de Desenvolvimento do Litoral Alentejano, que apresentava o 

valor de € 249,40 (DUZENTOS E QUARENTA E NOVE EUROS E QUARENTA 

CÊNTIMOS) anuais, e passou, actualmente, a apresentar o valor de € 250,00 (DUZENTOS E 

CINQUENTA EUROS).------------------------------------------------------------------------------------- 

----------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a alteração da respectiva

[...]

quota.----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria 

respeitante ao dia 20/08/02, que acusava um total de disponibilidades da importância de                 

€ 933.885,25 (NOVECENTOS E TRINTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E OITENTA E 

CINCO EUROS E VINTE E CINCO CÊNTIMOS), sendo em caixa: € 129,79 (CENTO E 

VINTE E NOVE EUROS E SETENTA E NOVE CÊNTIMOS) e nas Instituições Bancárias € 

1.551.196,17 (UM MILHÃO QUINHENTOS E CINQUENTA E UM MIL, CENTO E 

NOVENTA E SEIS EUROS E DEZASSETE CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado 

o devido conhecimento.-------------------------------------------------------------------------------------- 

----------O Senhor Presidente da Câmara, António Manuel Camilo Coelho, eleito pelo Partido

[...]

pela Empresa adjudicatária da obra em epígrafe, J. M. Jacinto, Lda, através da sua carta, de 

18/07/2002, a concessão de um adiantamento de 30% do valor da obra, com base no disposto 

no  ponto  5  do  artigo  214º  do  Decreto-Lei  nº  59/99  de  2  de  Março ,  correspondente a  € 

70.511,32  (  SETENTA   MIL,  QUINHENTOS    E  ONZE  EUROS   E   TRINTA   E   DOIS  

CÊNTIMOS).-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------A  Câmara   Municipal  deliberou ,  por  unanimidade ,  não  conceder  o  adiantamento 

pretendido.----------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

datada de 07/08/2002, da Divisão de Obras Municipais do Departamento Técnico, propondo a 

necessidade de se proceder à execução de trabalhos a mais na obra em epígrafe, sendo a 

estimativa para a realização dos trabalhos propostos pelo Empreiteiro, Construções Filipe Silva 

& Martiniano, Lda., no valor de  € 7.444,16 (SETE MIL,  QUATROCENTOS E QUARENTA 

E QUATRO EUROS E DEZASSEIS CÊNTIMOS), valor com o qual a Divisão de Obras 

Municipais concorda, pelo que, propõe a aprovação daquela  proposta pela Câmara Municipal.- 

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar os 

trabalhos a mais propostos, devendo ser elaborado o 1º. Contrato Adicional no valor de € 

7.444,16 (SETE MIL,  QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO EUROS E 

DEZASSEIS CÊNTIMOS), acrescidos do IVA à taxa legal em vigor.------------------------------- 

------------------------------VIII  -  PATRIMÓNIO M UNICIPAL------------------------------------ 

---------LOTEAMENTO MUNICIPAL DO FERRAGIAL DA CORREDOURA – LOTE Nº.5 –